平成１６年１１月２９日

文部科学記者会 御中

                           筑 波 大 学

健康・スポーツ科学研究の推進：ＣＯＥシンポジウムの開催について

この度，平成１４年度に採択された本学人間総合科学研究科西平賀昭教授を拠点リーダー

とする２１世紀ＣＯＥプログラム「健康・スポーツ科学研究の推進」について，下記のとお

りシンポジウムを開催しますのでお知らせいたします。
このプログラムは，本学人間総合科学研究科の「体育科学専攻」と「スポーツ医学専攻」

が共同で申請したものであり，本学の前身校東京教育大学以来の伝統を持つ体育分野と大学

院博士課程研究科の改組再編により新たに設置されたスポーツ医学分野の緊密な協力によっ

て，基礎的・実践的問題に対応できる世界的な拠点作りを目指すものです。
このシンポジウムは、本プログラムが採択後２年経過し，これまでの成果の中間報告をす

る意味で開催いたします。
午前の部は，体育・スポーツ医学の先進国であるアメリカ合衆国の第一線で活躍する招待

研究者２名の講演等が行われます。午後の部は，本プログラムの三つのプロジェクトである

「幼少児から高齢者までの運動能力に基づく生活活性化支援のためのスポーツ・運動プログ

ラムの開発」，「人間の健康生活の向上のためのプログラム開発とテーラー・メイド運動処

方確立のためのスポーツ医学的研究」及び「トップアスリートの競技力向上をはかるトレー

ニング法の確立」の事業推進担当者等によるこれまで得られた研究成果の中間報告をシンポ

ジウム形式で行います。総合討論の後、若手ＣＯＥ研究者によるポスター発表も行います。
なお、本件については、筑波研究学園都市記者会にもお知らせしておりますことを申し添

えます。

記

１  開催日時    平成１６年１２月１１日（土）９：００～１７：００

２  開催場所      ＪＡホール（千代田区大手町１－８－３）
                      地下鉄丸の内線「大手町駅」Ａ３出口よりＪＡビルに直結
                      地下鉄東西線・千代田線・都営三田線「大手町駅」徒歩５分

                  連絡先：筑波大学人間総合科学研究科 八田有洋

電話・FAX  ０２９－８５３－２７６９
                   筑波大学総務・企画部広報課
                    電話 ０２９－８５３－２０４０
                    FAX ０２９－８５３－２０１４